
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 22  
 

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
OGGETTO: ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE REFLUE INSEDIAMENTO 

INDUSTRIALE ROQUETTE ITALIA S.P.A – CONFERMA TARIFFA  
PERIODO TRANSITORIO ANNO 2014 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventisei del mese di giugno alle ore 18,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
   BOTTARO Luigi – Assessore  
 
 
    
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
-  la gestione dei servizi idrici – acquedotto, depurazione e fognatura – è stata, ed è, 
interessata da notevoli cambiamenti finalizzati a migliorare l'efficienza della gestione 
mediante l'individuazione,  di organismi pubblici, gli A.A.T.O. (autorità d'ambito territoriale 
ottimale), cui, per effetto del decreto leg.vo n.152/2006, a cui sono state  conferite le 
funzioni di organizzazione e controllo del servizio idrico integrato e all'Autorità per l'Energia 
Elettrica e il Gas ( AEEG); 
- i servizi acquedotto e fognatura sono gestiti direttamente dal Comune di Cassano 
Spinola; 
-  per il 2013 le relative tariffe sono determinate con modalità diverse rispetto al passato; 
- la competenza in merito alla definizione delle metodologie per il  calcolo delle  tariffe è 
dell'AEEG, secondo il procedimento di calcolo previsto dalla deliberazione 
585/2012/R/IDR; 
- all'Ambito ed ai gestori dell'acquedotto,  fognatura e smaltimento, è rimasto il  compito 
residuale di predisporre le basi per il calcolo delle tariffe, da convalidare a cura dell'AEEG , 
mediante approvazione definitiva delle tariffe, entro il termine del 31.07.2014; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 del 05.06.2013, con cui veniva confermata la 
tariffa relativa al servizio di allontanamento delle acque reflue a carico dell’insediamento 
industriale ROQUETTE ITALIA S.P.A., determinata con deliberazione della Giunta 
Comunale  n. 15 dell’1.03.2003, da cui deriva un canone annuo di € 90.000,00; 
 
VISTO l’art. 172, primo comma, lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni, il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione devono essere 
allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 
le  aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni nei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali; 
 
RICHIAMATO il comma 169 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”; 
 
PERMESSO che con D.L. 19/12/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
è stato differito al 28 febbraio 2014 e successivamente, con D.L. del 13/02/2014 al 30 
aprile 2014, infine con provvedimento pubblicato sulla G.U. n. 99 del 30.04.2014, il termine 
e' stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
 
RITENUTO, alla luce della suesposta normativa, di  confermare, per il periodo transitorio, 
(1.01.2014-31.07.2014 termine  per l'approvazione delle tariffe a cura dell'AEEG )  la 
tariffa vigente al 31.12.2012 di cui alla sopra richiamata deliberazione G.C. n. 15 
dell’1.3.2003; 
 
VISTO il Regolamento per il servizio fognatura; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 



Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2. Di confermare, anche per i periodo transitorio, ossia fino all'approvazione delle  tariffe 
dall'AEEG (termine previsto 31.07.2014),  la tariffa relativa al servizio di allontanamento 
delle acque reflue a carico dell’insediamento industriale ROQUETTE ITALIA S.P.A., 
determinata con deliberazione della Giunta Comunale  n. 15 dell’1.03.2003, da cui deriva 
un canone annuo di € 90.000,00; 
 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ROQUETTE ITALIA S.p.A.; 
 
4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                        giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

  
     Visto: Il Sindaco                                                                          Il Segretario Comunale 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno     8.7.2014  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
    Addì, 8.7.2014                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

 
Cassano Spinola, lì 8.7.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

  



 
 


